πολυλαλόπερ.] Non propter uarium collicolorē ita uocatur, sed propter soni & uocis uarietatem. Per quam intelligit uarietate & suauitatem

I N H E S I O D V M
 uitatem cogitationum, consiliorum & sermo-
 num, quibus docti, intelligentes & sapientes
 utuntur, ad potentiorum vim placandam.

έψι.] His uerbis exprimitur uis accipitris se-
 ui et uehementis: quia ipsam lusciniam un-
 guibus apprehensam, sursum subito arripuit.

ἰεράμην.] Ipsa contrà sub huiusmodi ui ad-
 modum miserabiliter afficitur, & sortē suam
 deplorat, atq; humiliter liberationem perit.
Quæ ira opponuntur, ut appareat quam sit
 misera & tristis conditio bonorum & intelli-
 gentium, sub potentiorum violentia.

παραγκύειν.] παραγκύειν, uel à uerbo παρεῖν,
 quod significat 4ενεῖν; uel πάσσειν, penetro &
 transeo.

μόρπιν.] μόρπιν, μόρπιν, lugebat & deplorabat
 suam sortem, atq; suppliciter ueniam petebat.

τίλω οὐ.] Accipiter nihil mouetur innocen-
 tia luscinię. nihil iphius supplici deprecatione,
 nihil rei indignitate: sed contrà eam, ut stu-
 tam & importunā, duriter incessit: quia non
 tacite, et sine omni aduersatione ferat vim po-
 tentiae suæ, ut iustum, ideo tantum, quia sic su-
 perioris in inferiorem. **Quæ** aptè & decore
 pro persuasionibus & conatibus potentio-
 rum finguntur.

τιλητήριν.] violenter, imperiose & præfa-
 cte προσείξαι μοῦδος, scilicet *λατα* uel πρὸς τιλητήρια
τιλητήρια, compellauit ipsam oratione, uel ad ip-
 sam orationem protulit.

τιλητήρια.]

S C H O L I A.

113

ἀσπεσία.] mirifica, stulta, inepta & importuna. Est hæc vox *μίσης*, usurpatum cum laude & uitio: & in posteriore significacione est Homino crebra.

τι λέγεται.] Supplicem & miserabilem preceptionem ipse vocat uociferationem, & obloquutionem stultam, iniustam, & non ferendam. Et hoc quidem ex persuasione suæ potentiae, ut solius iustæ, cui non pertinet aliquid obloquendū esse: Tu debes considerare, quanto potentior te capram teneat, & ideo nihil est refragari: & ego debeo pro arbitrio meo utili potentia mea, nec respicere aut curare quid tu uelis aut petas. Proinde ibis quod ego te ducā, propter uoluntate mea tractaberis.

ἄργην.] Sententia graui & illius aduersus se oblocutionem, ut stultam, irritam, ridiculant & noxiā improbat: & suum aduersus illam corātum probat, ut rectum & iustum, quia sit prò viribus & potentia sua. Ita nunquam defūnt rationes speciosæ & probabiles, in quæ libet iniustis & nefarijs conatibus: & ut Quintiliānus dicit, Sceleri nunquam defuit ratio. Hæc est illa miserrima uia, cuiq; in suis oculis speciosa, de qua Salomon Prouerbiorum cap. 16. Est uia quæ uidetur homini recta, & nouissima eius ducunt ad interitum. Hæc autem sententia accipitris est uera & grauis per se, nec inferiores debent superioribus reluctari: quia non solū nihil efficiant, sed præterea gratius &

H. afal.

314 IN MESIODVM

affliguntur, & minus miserationis & uenientia estiam apud alios consequuntur. Sed potentiores etiam non debent aliquid moliri, pro sua potentia, contra iusticiam, aduersus imbecilliores: nec tamen interim non creberimè, & quantum fieri potest, eorum conatus qualescunq; sunt dissimulanter & patienter ferendi. Similes sententiae passim apud Homerum usurpantur, ut ubi dicit:

*μέντος οὐδεὶς αἴματι φυτί μάχισθαι,
Νευελις contentiose πρεσταντiori resistere. Et
Iliad. 11. Calchas uates dicit,*

*ληγάρην γε βασιλεὺς ἐπιχειρεῖται καὶ άρι χρόνοι,
Nam rex πρεσταντior, cum indignatur uiro inferiori.*

�. ιφερ.] Breuem & severam orationē contribuit accipitri, ut imperioso & uiolēto: quia, ut est proverb. Omnis herus monosyllabicus. Et hic in conclusione subiungit causas huiusmodi ipsius orationis & conatus. primū, quia est ιψη, cuius natura rapax & uiolenta: deinde, quia άκντης, quia habet præcipitem & uiolentum uolatum: tertio, quia habet alas ualidas & amplas, quas firmē extenderet & diu agitare potest.

*Ἄπερση, σύδ' ἄκντε δίκης μέδ' ὑπερ όφελε.
ὑπερ γαρ τη λακκή δελῶ βροτῶ, δὲ μὴ ε-
θλός* (αὐτή,

*γνῆδίως φρέμετε σκάπται, βαρύθεα δὲ δέ
εγκύρεται*

S C H O L I A.

113.

ἴγκυροτες ἀτησιψ. ὁδός δὲ ἐτέρη οὐ μὴ ελθεῖψ
κρέος ψευτὲς τὰ δίκαια. δίκη δὲ ὑπὲρ ὑβρεων

ἴρχει, (γνω.

ἴεται λος οὐ μὴ ελθεῖσαι. παθεῖται δὲ τε γάρ ποτε ἐ-
πιτίκαιαν βέλεα σφράγεις σύμα σκολιῆσι δίκαιησι.
Ωτὶ δὲ δίκαιης φόβος ἐλαφρεῖς, τὸν δὲ φόβον α-

γώντα (στάσ.)

διωροφάγεις σκολιῶν δίκαιης λεπίσασι θέματα
άδειπτος καλαίσσα πόλιν τε οὐκ ἔτεσται λαθανός,
πέρα τοσαμένη, κακῶν αὐθρώποισι φέρεται.
Οἱ τέ μηδέ ελάσσονται, καὶ σκιθεῖσιν γνησιαν.

O Persa, tu audi iusticiam, nec fons petulantiam.
Petulantia enim incommoda est misero homini;
neque praestans

Facile potest ferre uim, sed ab ipsa grauatur,
Inuolutus malis. via progreendi in alterā partē,
Ad ipsa iusta, est potior: nam iusticia prækalet in-
iusticiæ,

Tandem exenti. sed stultus accepto malo agnoscit:
Nam iusurandum statim sequitur iniqua iudicia,
Et subsecutio iusticiæ tractæ, quò eam trahunt
homines

Iniqui, et qui peruersis iudicij s dijudicant iura.
Ipsa sequitur deplorās cūnitatē, et mores populorū;

b a Aeris

IN HESIODVM
*Aere induita, afferens exitium hominibus
 Qui eam expulerunt, nec recte administrarunt.*

XXO AION.

Postquam haec tenus prolixè notauit priu-
 tam & publicam iniusticiam & prauitatem, &
 inde docuit homines subinde deterius & mi-
 serius affici & habere: hic cum dehortatur ab
 iniusticia, ut via & ratione uitæ peruersa, uitio-
 sa, tristi & misera. Ad ipsam autem iusticiam
 cohortatur, ut virtutem piam, honestam, fœli-
 cem, & undequaque salutarem: in qua sit diu-
 nitas tradita recta & felix uitæ via. Nec atn-
 plius deinceps loquitur figuratè & teste sub
 fabularum inuolucto: sed aperte tradit præ-
 cepta & admonitiones, de iusticia perindus-
 triam laboris colenda. in quibus duobus cō-
 stituit rectam & fœlicem uitæ rationem: sicut
 contraria uitiosam & miseram collocat in iniusti-
 cia & ignauia. Et quia hanc doctrinam insti-
 tuit ad fratrem, ideo cum hic alloquitur & be-
 nigne monet, ut deinceps uelit se applicare ad
 iusticiam, & procul subducere ab iniusticia,
 quoniam habeant omnino contrarios euene-
 tus: hæc tristem, exitialem & miserum illa con-
 tra lætum, salutarem & fœlicem. O' frater
 Persa (inquit) tu audias, acceptes, sequaris, &
 colas iusticiam: nec alas, foucas & amplecta-
 riis iniusticiam. Neq; opponit iusticiæ: nā ita e-
 stia ab alijs usurpatur pro iniusticia uniuersali,
 non

non in cōmodo. quia hēc uox significat trāsgres-
sionem aut digressionem, & obliquum fluxū
& ductum, παρά τὸ οἰκεῖον, quia oblique fluat.
Crebrius tamen usurpatur hēc uox pro petu-
lantia & insolentia, quæ comitantur diuitias,
claritatem generis, potētiā, & id genus aliud
fortunæ successum: & sunt uitia specialia.

ἀγέρων.] Rationes subiungit utriusq; partis
propositionis. & primum quo ad iniusticiam,
quam dicit incommodam & noxiā esse, nō
tantum misero, inopi, & non ita potenti: sed
& potenti, diuini & fortunato, qui & ipse tan-
dem experiatur se illa opprimi, & pessum ire.
Δελητός. uocat inertem, ignauā, egenem, & quo
cunque alio modo miserum. cui opponit *ἰδιότης*,
strenuum, potentem, & prstantem viribus,
diuitijs, potentia, & similibus bonis.

περιθών.] oneratur, grauatur, obruitur & op-
primitur ab ipsa: per quam inuoluitur mira-
biliter diuina ordinatione, pr̄ter omnē suam
expectationem, in omnis generis mala & dif-
ficultates. De qua prolixè Plato in libris de
Repub. ubi contra iniusticiam defendit hanc
sententiam pro iusticia, *τὴν λεγόμενην ἀδικίαν*; à-
dixā. quæ sententia non abhorret à sanctita-
te legis diuinæ.

πάτερ.] Viam iniusticiæ ostendit omnino
uitandam, ut quæ tandem hominem nihil ta-
le metuentem precipitet in omnia mala. Hic
alteram iusticiæ viam commendat, ut longè

h 3 melio-

§18 IN HESIODVM

meliorem: quæ euentu suo superet iniusticiæ,
& pro malis rebusq; aduersis adferat res se-
cundas, & omnia bona.

in sepius.] Est uel nominatiuus, via altera est
melior, ~~scilicet in sepius~~ scilicet ita uel ut p̄fās, ut prætere-
ps, uel ad prætereundum. uel est Datiuus, ad
hunc sensum: Via est melior, ad progredien-
dum ex altera & opposita parte ad ipsa iusta,
et est particula per ~~ut~~ adiecta.

dixit dicitur.] Nam iusticia ualēt, uales
& est potens supra iniusticiam: uel ut p̄fāx et
sūp̄, præualet & præponderat ipsi iniusticiæ.
Sed quando hoc sit?

in rīa & gūlōra.] quando ipsa ad finē suum
& euentum peruenit. Cur hoc autem igno-
ratur? quia ferè omnes desipiunt, neque quis-
quam uult hoc cognoscere & scire, nisi euen-
tu stultorū magistri. Est hic iniusticiæ cuen-
tus certus, uerus & proprius: sed stultus non
uult cum cognoscere, nisi suo malo. Non est
necessæ ad huius rei probationem adducere es-
empla: sunt obvia passim in communi uita,
& in sacris & prophanis historijs quam pluri-
ma: & hæc infelix & stulta atq; misera sapien-
tia ex euentu tristi est ita conspicua, ut abierit
iam olim in proverbiū, Stultus post factum
sapit.

in rīa.] Quæ alia uicia turpia & noxia so-
lent comitari & sequi iniusticiam, comme-
morat; unde homines non priuatim tantum,
sed